
DEHN chrání.
Bulletin IP ILPC 2015

SD84/CZ/0814 © Copyright 2014 DEHN + SÖHNE, Ing. Jiří Kutáč 4

Výklad zákona 22/97 Sb. v platném zn ní (prohlášení
o shod  se souborem pro hromosvodní sou ásti

SN EN 62561-1 až 7, certiÞ kace výrobk , pro které 
nejsou normy, používání montážních návod )

Pro posuzování za ízení u ených 
k ochran  p ed ú inky atmosféric-
ké nebo statické elekt iny - systém  
ochrany p ed bleskem - hromosvo-
d , jako nedílné sou ásti stavby, se 
nepoužije zákon . 22/1997 Sb., 
o technických požadavcích na výrob-
ky, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále 
jen zákon 22). Po dokon ení montáže 
všech komponent  a jejich pospojo-
vání ve funk ní celek je hromosvod 
dle vyhlášky . 73/2010 Sb., o vy-
hrazených elektrických technických 
za ízeních, vyhrazeným elektrickým 
technickým za ízením.

Subsidiárn  lze pro posouzení 
sou ástí hromosvod  využít ust. § 10 
odst. 1b) zákona 22, které upravuje 
tzv. dobrovolnou certiÞ kaci. Dobro-
volná certiÞ kace se v tomto p ípad  
provádí k požadavk m nap . SN 
EN 62561 – 1, p ípadn  jiných tech-
nických speciÞ kací. Norma SN EN 
62561-1 „Sou ásti systému ochra-
ny p ed bleskem (LPSC) ást 1: 
Požadavky na spojovací sou ásti“ 
nahradila normu SN EN 50164 – 1 
ed. 2 „Sou ásti ochrany p ed bleskem 
(LPC) - ást 1: Požadavky na spojo-
vací sou ásti“.

Norma SN EN 50 164 – 1 ed. 2 
platí vedle normy SN EN 62561-1 
soub žn , a to do 16.03.2015. Je tedy 
z ejmé, že pro dobrovolnou certiÞ kaci 
lze využít ob  uvedené normy, a to 
jak SN EN 62561 – 1, tak i SN EN 
50 164 – 1 ed. 2, pop . i další technické 
normy stanovující technické požadav-
ky na sou ásti hromosvod . 

Hromosvod jako celek je, jak 
bylo výše uvedeno, vyhrazeným elek-
trickým technickým za ízením – viz 
V stník ÚNMZ . 1/2013. Vzhledem 
k ust. § 26 vyhlášky MMR . 268/2009 
Sb., o technických požadavcích na 
stavby, podléhá hodnocení rizika dle 
soustavy norem SN EN 62 305 1 až 4 
a dobrovolnou certiÞ kací jednotlivých 
hromosvodných sou ástí v žádném 
p ípad  nelze nahradit proces návrhu 
a hodnocení rizik hromosvodu jako 
celku i vylou it uplatn ní ustanovení 
vyhlášky . 268/2009 Sb. p i navrhová-
ní ochranných opat ení stavby.

Pro úplnost je t eba zmínit vaz-
bu na ust. § 156 odst. 1 zákona 
. 183/2006 Sb., o územním plánová-

ní a stavebním ádu (stavební zákon), 
kde je upraveno, že pro stavbu mohou 
být navrženy a použity jen takové 
výrobky, materiály a konstrukce, je-
jichž vlastnosti z hlediska zp sobilosti 
stavby pro navržený ú el zaru ují, že 
stavba p i správném provedení a b ž-
né údržb  po dobu p edpokládané 
existence splní požadavky na mecha-
nickou odolnost a stabilitu, požární 
bezpe nost, hygienu, ochranu zdraví 
a životního prost edí, bezpe nost p i 
udržování a užívání stavby v . bezba-
riérového užívání stavby, ochranu proti 
hluku a na úsporu energie a ochranu 
tepla. Následn  v odst. 2 § 156 sta-
vebního zákona je upravena vazba 
na zákon 22 ajeho provád cí p ed-
pis (NV . 163/2002 Sb.), a to pouze 
vzhledem k procesu posuzování shody 
stanovených výrobk . Na ízení vlády 

. 190/2002 Sb. odkazované v odst. 2 
§ 156 stavebního zákona bylo zrušeno 
a oblast stavebních výrobk  ozna-
ovaných CE je regulována p ímo 

použitelným na ízením Evropského 
parlamentu a Rady . 305/2011 (CPR), 
které ukládá výrobc m stavebních 
výrobk  vydávat nov  prohlášení 
o vlastnostech výrobk .  

Vzhledem k výše uvedenému hro-
mosvodné sou ásti nejsou stanoveným 
výrobkem ve smyslu zákona 22 a tudíž 
se na n  nevztahuje povinnost provést 
posouzení shody nebo vydání prohlá-
šení o vlastnostech. S odvoláním na 
ust. § 3 a 4 zákona . 102/2001 Sb., 
o obecné bezpe nosti výrobk , je však 
t eba dodržovat p i montáží hromo-
svodných sou ástí vedle projektové 
dokumentace též návody výrobc . 

CertiÞ kací výrobku, a to též dobro-
volnou, je potvrzena vhodnost výrobku 
pro stavbu obecn . To však nezname-
ná, že každý certifikovaný výrobek 
je vhodný pro konkrétní typ stavby. 
O zabudování výrobku, a tedy o jeho 
vhodnosti pro použití v konkrétní stav-
b , rozhoduje zpravidla projektant po 
zvážení všech vazeb daných dalšími 
oborovými p edpisy, zejm. stavebním 
zákonem a vyhláškou . 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby. 

Akreditovaným pracovišt m pro 
výše uvedenou oblast je Výzkumný 
ústav pozemních staveb – CertiÞ ka ní 
spole nost, s.r.o, který je akreditován 
podle SN EN ISO/IEC 17 065:2013 
jako certiÞ ka ní orgán pro výrobky, 
procesy, kvaliÞ kaci a EPD.

Mgr. Zden k Veselý
nám stek p edsedy ÚNMZ


